l'autorità del Cardinale, quando si fusse usato per inter

cessore , et però non ho giudicato a proposito il farne

altrimente motto con sua Signoria illustrissima ; ma se

con tutto ciò V. S. commanderà che si faccia, non si

mancherà di ubedirla.

Quibus per eum visis et lectis,

Dixit : Ho visto la lettera et non mi occorre altro ,

excetto che il negotio che dico havere negotiato per

l'Arcivescovo di Sorrento è quello stesso di che ho par

lato di sopra .

Et quello che dico del havere il Villamarino patito

tanto per Morone, volevo intendere del tempo che lui

stette in prigione per occasione della carceratione del

cardinal Morone suo padrone.

Et infra fol. 584 , ex eisdem literis :

Seripando fu a visitare il Papa, et fece ogni cosa per
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liberarsi del carigo che sua Santità li haveva dato di

intervenire all'Inquisitione, ma non possette impetrarlo,

dicendo il Papa che voleva che egli fusse quasi un super

intendente a tutto , acciò che le cose procedessero con

ordine et con carità sì come richiedeva la qualità del

luogo , il che ha dato gran conforto et consolatione a

tutti li pii , et particularmente a Carnesechi che è hora

nelle forbici, parendo impossibile che segua disordine

dove intervenga una persona tale . Il Cardinal credo

habbia scritto al Biffoli che remetta i denari promet

tendo di farli la quitanza già tanto chiesta et bramata

da esso , sì che non doverrà mancare di esseguire subito

la commissione. V. S. non potrebbe credere la stiti

chezza et la morosità di questo signore, del quale hor

mai si può parlare senza cyfra, essendo conosciuto per

tale da tutta questa Corte , et venuto per questo et per

altro quasi in odio a ognuno, però non si maraviglierà

che si duri fatiga a redurlo a fare una cosa tanto ho

nesta et ragionevole come è il quietare chi paga , et sia

pur certa ch'io non resto in questo niente manco offeso

et scandalizzato che il Biffoli. È ben vero che non pecca

in ciò per iniustitia , ma per una certa superstitione ,

in quanto non vorrebbe che apparisce che i denari pa

gati a me fussino stati pagati di ordine suo , poi che

ha fatto sempre professione che la badia sia la sua ,

come tale recuperatala dal Cardinal di Trani.

Hor in questo egli è in quel pozzo di San Patrizio

che diceva Papa Paulo terzo , ma non però tanto pro

fondo che non se ne tocchi il fondo .

Li scritti di Polo non sono stati portati dal sudetto ,

per non esser ancora finiti di copiare da un servitore